Pedido de providência n° 06/2025/CMPV-GVMP
Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve, requer que após a tramitação regimental, seja
encaminhado ao Secretário-Geral de Governo, Sr. Oscar Dias de Souza Netto, com posterior
envio à Secretaria Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transporte – SEMTRAN, para
que seja atendida a seguinte solicitação.

Solicito o serviço de ELEVAÇAO DE QUEBRA-MOLAS situados na rua Osvaldo
Ribeiro, bairro Rosalina de Carvalho.

 JUSTIFICATIVA

Nosso gabinete foi procurado por moradores do bairro e nos informaram que, tendo
em vista que a via foi recentemente recapeada, diminuiu a altura do quebra-molas,
comprometendo sua eficácia na contenção da velocidade dos veículos. Tal situação tem
gerado preocupação entre os moradores e transeuntes da região, uma vez que a redução da
altura dos quebra-molas faz com que muitos motoristas não diminuam mais a velocidade,
aumentando os riscos de acidentes e colocando em perigo a segurança da comunidade local.
Dessa forma, solicitamos que sejam tomadas as medidas necessárias para a elevação dos
quebra-molas, de modo a garantir a sua devida funcionalidade e a segurança viária na
região.

Solicito também que seja autorizado informar a este gabinete as providências
tomadas com relação ao pleito, para justamente comunicar à comunidade envolvida as ações
do Executivo Municipal.

   Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2025.

(Documento assinado digitalmente)
Márcio Pacele Vieira da Silva

Vereador - Republicanos

e-DOC 8331C0B8

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 8331C0B8

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=8331C0B8

e-DOC 8331C0B8

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 8331C0B8

 Assinado por Márcio Pacele Vieira Da Silva - Vereador da Câmara de Vereadores de Porto Velho - Em: 11/02/2025, 09:05:29

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=8331C0B8